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 جهانی شدن فرآیندی را توصیف می کند که طی آن اقتصادها، 
جوامع و فرهنگ های ملی و منطقه ای از طریق شبکه جهانی 
تجارت، ارتباطات، مهاجرت و حمل و نقل یکپارچه شده اند. این 
تحولات منجر به ظهور اقتصاد جهانی شد. با توجه به اقتصاد 
جهانی و جهانی شدن، اقتصادهای داخلی منسجم شده اند 
که منجر به بهبود عملکرد آنها شده است و تجارت بین الملل به 
عنوان تأثیر جهانی شدن در نظر گرفته می شود و به مبادله کالاها و 
خدمات بین کشورهای مختلف اشاره دارد و همچنین به کشورها 
کمک کرده است تا در محصولاتی که در آنها مزیت نسبی دارند 
تخصص پیدا کنند. به طور کلی ورود به بازارهای بین المللی برای 
کالا و خدماتی که شرکت ما ارائه می کند اهمیت بسزایی دارد و ما 
می توانیم اهمیت اقتصاد جهانی را با نگاه کردن به روابط بازارهای 
نوظهور درک کنیم. برای ورود در عرصه بین المللی بازار معاملات 
خود را درک کنید. در حالی که تحقیقات و کتاب ها و قوانین نوشته 
شدة زیادی وجود دارد که می تواند مفید باشد، با این حال در 
برخی از بازارها، عدم درک قوانین محلی می تواند پرهزینه باشد، 
بنابراین دریافت مشاوره از بانک، اتاق بازرگانی یا حسابدار و 
مدیران سرمایه گذاری و مالی شما برای ورود به بازارهای جدید 
و بین المللی بسیار ارزشمند خواهد بود. نمایشگاه های تجاری 
هم می توانند نقطه شروع خوبی برای اینکار باشند. یک قدم برای 
پیشبرد کار در کلاس جهانی این است که به کل چرخه تجارت خود 
فکر کنید، زیرا ممکن است فرصت هایی برای ساده کردن چرخه 
تجارت شما وجود داشته باشد و به شما کمک کند تا گزینه های 
خود را بررسی کرده و تجارت خود را روان تر کنید. همچنین مهم 
این است که یک چرخه تجارت پایدار بسازید. نمونه هایی از 
که از سوی  مشتریان بانک های تجاری و شرکت های میانی 
خریداران/تامین کنندگان بزرگ و در برخی موارد از زنجیره تأمین 
خارج شده اند را همه ما دیده ایم.به این ترتیب، بازنگری چرخه 
تجاری پایدار بسیار سودمند است، زیرا می تواند به تقویت تأثیر 
مثبت بر شهرت و اعتبار برند شرکت کمک کند. همچنین ارائه 
انعطاف پذیری بیشتر در برابر اختلالات بازار می تواند به شما کمک 
کند تا به مجموعه متنوع تری از سرمایه گذاران دسترسی داشته 
باشید. مدل های مختلف را بررسی کنید. برای تجارت جهانی 
مجبور نیستید یک دفتر بزرگ یا یک انبار بزرگ یا زیرساخت های 
بزرگ داشته باشید، فقط یک محصول یا خدماتی که دیگران 
می خواهند، کافی است، زیرا تعداد فزاینده ای از مشتریان در 
حال ایجاد روابط با شرکت های ثالث انبارداری یا ارائه دهندگان 
، کار می کنند و کسب وکار  تدارکات هستند و اساساً با چند همکار
خود را از طریق یک فرآیند کارآمد رشد می دهند و چه بسیار کارها 
که از دور مدیریت می گردند. بعلاوه مراقب قوانین باشید قوانین 
تغییر می کنند، اما کار با مشاوران مناسب می تواند به شما کمک 
کند تا در مسیر درست قرار بگیرید، بنابراین حواستان باشد که آنها 
چگونه بر تجارت شما تأثیر می گذارند و آیا می توانید برای رسیدگی 
به آنها با بازار بین المللی انتخاب شده تان سازگار شوید زیرا به طور 
کلی سیاست ها و استانداردها تأثیر گذارند، به ویژه در رابطه با اینکه 
چگونه بر کسب وکار شما تأثیر می گذارد. بسیاری از کسب وکارها 
می دانند چرا و چگونه قوانین تغییر می کنند، اما گاهی اوقات زمان 
زیادی را از دست می دهند که متعاقباً می تواند باعث فشار غیر 
ضروری شده و یا در برخی موارد شامل جریمه های سنگین شود. 
گاه برخورد کرده ایم که  از تجارت بین المللی حمایت کنید، ناخودآ
تعدادی از کسب وکارها از وسعت وگسترش اجتناب می کنند، زیرا 
فکر می کنند صادرات گیج کننده و زمان بر است، بنابراین در مسیر 
خود باقی می مانند و این مایه شرمساری است زیرا پتانسیل رشد 
بسیار زیادی وجود دارد. چالش هایی که ممکن است فکر کنید 
طاقت فرسا هستند را می توان براحتی با حمایت سازمان های 
همکار که قبلاً این مسیر را رفته اند، مدیریت کرد. بنابراین فرصت 
تقویت یا رشد کسب و کار خود را از دست ندهید. ایجاد یک طرح 
صادراتی نیز یک نکته اساسی است، بازارهای با پتانسیل بالا 
را برای محصولات خود شناسایی کنید، به درس های آنلاین 
رایگان دسترسی داشته باشید تا دانش خود را در زمینه فروش 
در سطح بین المللی افزایش دهید، جست وجو و درخواست برای 
فرصت های صادرات را با تجارت الکترونیک و پشتیبانی فروش 
آنلاین بین المللی را بررسی کنید و گزینه های مالی و بیمه ای و 

گمرکی را نیز بررسی کنید. 

 معاون راهبردی رئیس جمهور در یک گفت وگو درباره شب 
کودتای نافرجام در ترکیه گفت: آن شب سه نفر در ایران بیدار 
بودند؛ من، شهید سلیمانی و سفیرمان در آنکارا که رابط ما بود. 
محمدجواد ظریف درباره سفیر ایران در آنکارا تصریح کرد که او 
را بعد از بازنشستگی در وزارت خارجه نگه داشته و برای این کار 
تایید شهید سلیمانی را هم دریافت کرده بوده است. ظریف 
می افزاید: ما سه نفر کارها را هماهنگ می کردیم. من چهار پنج 
بار با وزیر خارجه ترکیه صحبت کردم و هماهنگی کاملی با هم 
داشتیم و با توجه به جمیع ملاحظات، دو بیانیه هم دادیم. 
کید کرد: شب سختی بود. معاون راهبردی رئیس جمهور  وی تا
کید کرد: دوستان ترک ما همیشه آن شب را به یاد داشته اند  تا
و امیدوارم بعدها هم آن شب را به یاد داشته باشند. وی درباره 
آمدن اردوغان به ایران اظهارکرد: تنها کسی که از این جریان 
خبرداشت و می توانست پاسخ بگوید شهید سلیمانی بود، 
البته فکر نمی کنم به ایران آمده باشد، هرچند این آمادگی 

وجود داشت. 
 فیدان علیه ایران؟

وزیر امور خارجه ترکیه که از او به عنوان چهره امنیتی در کابینه 
اردوغان نام می برند در یک گفت وگو با شبکه الجزیره اظهار کرده 
گر نمی خواهید سنگی به سمت پنجره شما پرتاب شود،  است: ا
کان فیدان این حرف را  به پنجره دیگران سنگ پرتاب نکنید. ها
گر از  احتمالا ناظر بر تحولات سوریه اظهار داشته و گفته است: ا
گروهی در کشور دیگری حمایت کنید تا آنجا ناآرامی ایجاد کند، 
ممکن است کشور دیگری از گروهی در کشور شما حمایت کند 
تا در شما ناآرامی ایجاد کند. دیگر چیزی برای پنهان کردن در 

این دنیا وجود ندارد. 

تبلور تجارت در بازارهای جهانی

 

محمدجواد ظریف:
در شب کودتای ترکیه سه نفر بیدار بودند

یادداشت

یادداشت

اهمیت ارمنستان برای ایران

توافق استراتژیک 
به ادعای ناظران، هم صدایی ایران با 
ارمنستان از یکسو با هدف تاثیرگذاری بر 
فعل و انفعال های آذربایجان و ترکیه در قفقاز 
جنوبی تعریف شده است و از سوی دیگر 
تهران به دنبال آن است تا از طریق ایروان 
راه را برای دستیابی به بازارهای اروپا هموار 
سازد. هرچند در شرایط کنونی و با بازگشت 
ترامپ تحقق این گزاره با محدودیت هایی 
روبه رو خواهد شد. دژئوپلتیکس مدعی شد، 
مهدی سبحانی، سفیر ایران در ارمنستان 
اعلام کرده که ایروان و تهران در حال تدوین 
توافقنامه جامع استراتژیک توسعه یافته 
هستند که توسط رهبران هر دو کشور امضا 
خواهد شد. مهدی سبحانی، که به عنوان 
دیپلماتی با سابقه شناخته می شود، پیش از 
تصدی عنوان سفارت در ارمنستان در سال 
۲۰۲۳، هماهنگ کننده مرکزی فعالیت های 
ایران در سوریه در دوران بشار اسد بود. او 
در این باره گفت که توافق جامع استراتژیک 
پیش رو، توافقی بلندمدت خواهد بود. این 
موضع گیری برای پژوهشگرانی که بر اتحاد 
ایران و ارمنستان تمرکز دارند، شگفت آور 
نبود، زیرا این همکاری از سال ۲۰۲۰ به شدت 

گسترش یافته است. 
 ایروان در دو جهبه

به ادعای این موسسه، در روزهای پایانی 
پیشین  رئیس جمهوری  بایدن،  ریاست 
آمریکا که سیاست هایی مبتنی بر حمایت 
جنوبی  قفقاز  منطقه  در  را  ارمنستان  از 
دنبال می کرد، آنتونی بلینکن، وزیر امور 
خارجه وقت، با شتاب توافقنامه مشارکت 
استراتژیک با ایروان را امضا کرد. به ادعای 
ناظران، رویکرد کوته بینانه سیاست خارجی 
دوری  موجب  جنوبی  قفقاز  در  بلینکن 
و  آذربایجان  مانند  غرب  دیرینه  شرکای 
این  درحالی که  شد،  آمریکا  از  گرجستان 
کشورها به عنوان بازیگران کلیدی ۹۶ درصد 
کونومیکی  از کل پروژه های ژئوپلیتیکی، ژئوا
می شوند  شناخته  منطقه  لجستیکی  و 
ح ها  این طر ارمنستان هیچ نقشی در  و 
ندارد. در عوض، دولت بایدن صدها میلیون 
دلار کمک مالی و تسلیحاتی به ارمنستان 
اختصاص داد، آن هم در شرایطی که این 
کشور متحد رسمی روسیه بوده، نیروهای 
ک آن مستقر هستند و کنترل  روسی در خا
مرزهایش را در دست دارند. همچنین ایروان 
در دور زدن تحریم های بین المللی نقش 
داشته و مکانیسمی برای صادرات مجدد 
کالا به روسیه ایجاد کرده است. پس از امضای 
شتاب زده توافق بلینکن با ارمنستان، انتظار 
می رفت که ایران هم برای امضای توافق 
مشابهی با ارمنستان خیز بردارد. به ادعای 
ناظران، به شکلی قابل پیش بینی، پس 
از سفر آرارات میرزویان، وزیر امور خارجه 
ارمنستان به واشنگتن جهت امضای توافق 
با بلینکن، او راهی مسکو شد، در حالی که 
معاونش، کوستانیان، به تهران سفر داشت. 
ک گذاری اطلاعات  هدف از این سفرها، اشترا
با ایران و روسیه، متحدان ارمنستان بود تا 
تهران و مسکو بدین طریق از جزئیات توافق 
آمریکا- ارمنستان مطلع شوند. در همین 
راستا، سبحانی، سفیر ایران اعلام کرد که 
توافق استراتژیک امضا شده بین ارمنستان 
و دولت بایدن با روابط ایران و ارمنستان 
مغایرتی ندارد و هر دو کشور قصد دارند 
روابط خود را از تأثیرات خارجی مصون نگه 

دارند. 
 اهمیت ارمنستان 

رسانه ای  گزارش های   ،۲۰۲۱ سال  از 
حال  در  ایران  که  داده  نشان  ارمنستان 
ارمنستان  با  استراتژیک  توافق  پیگیری 
کتبر ۲۰۲۳، سرلشکر محمد  بوده است. در ا
باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران 
گریگوریان، دبیر شورای  در دیدار با آرمن 
ناظران  اعزام  ارمنستان، پیشنهاد  امنیت 
نظامی ایرانی به مرز مشروط ارمنستان و 
ح کرد. ایران ارمنستان را  آذربایجان را مطر
بار  کرده و هر  به عنوان منطقه ای قلمداد 
فرایند عادی سازی روابط بین ارمنستان و 
همسایگانش یعنی آذربایجان و ترکیه را رصد 
کرده است. همزمان، تهران با پروژه کریدور 
، که قرار است آذربایجان را به جمهوری  زنگزور
کند،  متصل  ترکیه  و  نخجوان  خودمختار 
ح دسترسی  که این طر کرده چرا  مخالفت 
ارمنستان به مسیرهای ارتباطی منطقه ای 
گر ارمنستان اجازه  را محدود خواهد کرد. ا
ک  خا طریق  از  ارتباطی  مسیرهای  ایجاد 
خود را می داد، می توانست نفوذ ژئوپلیتیکی 
کند. ایران  کونومیکی خود را تقویت  و ژئوا
همچنین به دنبال تضعیف اتحاد راهبردی 
آذربایجان و اسرائیل و همچنین جلوگیری 
از شکل گیری یک چارچوب استراتژیک بین 
آذربایجان، اسرائیل و ترکیه است. به ادعای 
ناظران، تهران با افتتاح بزرگ ترین مرکز تجاری 
خود در ایروان، پایتخت ارمنستان، قصد 
دارد از این کشور به عنوان پایگاهی برای ورود 
به اتحادیه اقتصادی اوراسیا، تحت رهبری 
روسیه، استفاده کند. این امر به ایران امکان 
می دهد تا بدون لحاظ کردن محدودیت های 
تحریم های غرب، به بازارهای جدید دسترسی 
داشته باشد و صادرات خود را در بخش هایی 
و  ساختمانی  مصالح  پتروشیمی،  مانند 
کشاورزی که از صنایع کلیدی اقتصاد این 

کشور هستند، افزایش دهد. 

پریساحاجیمحمدی
حرفهای دکتریکسبوکار

غلامعلی دهقان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 روسیه آمریکا را در زمینه  روسیه آمریکا را در زمینه 
 

کره با ایران توجیه کند کره با ایران توجیه کندمذا مذا

 روسیه در معادلات بین ایران و آمریکا به دنبال چیست 
و چه اهدافی را دنبال می کند؟

تا قبل از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و باصطلاح در 
دوران جنگ سرد و به عبارتی جهان دو قطبی هر کدام از دو 
کشور آمریکا و شوروی تلاش می کردند در روابط بین الملل 
یارگیری کرده و مناطق نفوذ خود را درجهان گسترش دهند. 
برای همین سطح نزاع بالا رفته بود. البته به دلیل اینکه هر دو 
کشور صاحب بمب اتم بودند سطح نزاع و اختلاف مدیریت 
می شد و به نوعی توازن هم ایجاد می شد. فراموش نکردیم 
در شرق آسیا برای اینکه هر کدام از این دو کشور هژمون برتر 
نشوند  دیگری تلاش می کرد با یارگیری موازنه برقرار کند. مثلا 
کره شمالی حوزه نفوذ شوروی و کره جنوبی حوزه نفوذ آمریکا. 
این وضعیت در ویتنام شمالی و ویتنام جنوبی نیز وجود 
داشت. در خاورمیانه یمن شمالی و یمن جنوبی هم همین 
وضعیت را داشتند. در آفریقا هم یک کشور حوزه نفوذ آمریکا 
بود و دیگری حوزه نفوذ شوروی. مثل مصر و لیبی. اما پس 
از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی این نظم از هم پاشید. اما 
نظم مستقر از سال ۱۹۹۰ میلادی یعنی طی ۳۵ سال گذشته به 
نظرم همچنان ژلاتینی است و زورآزمایی قدرت های جهانی 
برای نظم جدید ادامه دارد. پس از فروپاشی شوروی دو نظریه 
و یا به تعبیر دیگر فرضیه برای جهان آینده مطرح شد. جهان 
کمیت لیبرال دموکراسی  تک قطبی به محوریت آمریکا و با حا
که فوکومایا مطرح کرد و دیگری دیدگاه ساموئل هانتینگتون که 
معتقد بود ما شاهد نزاع و جنگ تمدنی خواهیم شد. از دیدگاه 
او انسان ها دوباره به تاریخ و گذشته خود برمی گردند. از دیدگاه 
او جهان آینده تحت تاثیر چند قدرت تمدنی خواهد بود. وی 
معتقد بود در جهان آینده تمدن آمریکایی با محوریت آمریکا 
و مشارکت اروپا یک قدرت تاثیرگذار است. روس ها به زودی با 
محوریت مسیحیت ارتدکس قدرت نمایی می کنند. چینی ها 
با تفکر کنفوسیس و رشد اقتصادی قدرت دیگری خواهند 
بود. هندی ها هم با محوریت آیین هندو و در رقابت چین 
به جایگاه خوبی خواهند رسید و مسلمان ها هم از وضعیت 
ج و به دنبال وزن سیاسی خود خواهند بود. به  انفعالی خار
نظر می رسد در شرایط فعلی هر کدام از حوزه های تمدنی 
همانند آمریکا و شوروی جنگ سرد دنبال یارگیری هستند. 
طبیعی است برخی از این حوزه های تمدنی دلایلی دارند که 
به هم نزدیکتر شوند. قرائن و شواهد نشان می دهد روسیه و 
ایران بیش از گذشته احساس همگرایی در نظم جدید دارند. 
 این احساس همگرایی چه دلیلی دارد و چه منافعی 

برای ایران خواهد داشت؟
دلیل ان هم اختلافات تاریخی و فرهنگی این دو کشور با 
آمریکا و اروپا است. در شرایط فعلی ترامپ تلاش می کند تا 
از اتحاد و همگرایی حوزه های تمدنی دیگر بر علیه آمریکا 
کتیک های سیاسی میان  گر شده با تا جلوگیری و حتی ا
آنان اختلاف ایجاد کند. امتیاز دادن ترامپ به پوتین در 
قضیه اوکراین نوعی دور کردن روسه از چین و ایران قلمداد 
می شود. با این وجود روس ها نمی توانند دربست به آمریکا 
کنند. بنابراین تلاش می کنند ضمن امتیازگیری  اعتماد 
از آمریکا در دیگر نزاع های تمدنی نقش میانجی و بالانسر 
ح  داشته باشند. واقعیت این است برخلاف شایعات مطر
که روس ها قرار است با امتیازگیری از آمریکا در قضیه اوکراین 
از منافع استراتژیک خود در ایران بگذرند به نظر می رسد با 
توجه به جایگاه تمدنی ایران در منطقه و همچنین داشتن 
منافع مشترک که یکی از آنها کریدور شمال- جنوب از روسیه 
به آب های جنوب ایران است و همچنین تضادهای ایران با 

غرب، روس ها اهل تاخت زدن ایران با اوکراین نباشند. 
 این شایعه در روزهای اخیر در رسانه های مختلف 
ل شما برای تاخت روسیه بر سر  مطرح شده است. استدلا

ایران در ماجرای جنگ اوکراین چیست؟
من معتقدم برخلاف دیدگاه غالبی که مدتی است  در برخی 
خواص شایع شده که امتیازات آمریکای ترامپ به  روس ها 
ناشی از یک معامله بر سر ایران است و روس ها همان طور که 

ترامپ اوکراین را فروخت، می خواهند منافع راهبردی خود 
در منطقه را  قربانی قضیه اوکراین کنند، می توان به خلاف این 
دیدگاه هم فکر کرد. شاید روس ها انتظار دارند همان طور که 
امتیازات قابل  توجهی در اوکراین حاصل کردند، در قضیه ایران 
هم باز حسن نیت از ترامپ مشاهده کنند و با میانجی گری قوی 
و تاثیرگذار قضیه هسته ای ایران  را  در یک معامله برد- برد  به 
پیش ببرند. واقعیت این است که یک ایران وابسته  و حتی 
حامی غرب و به خصوص حامی آمریکا  به هیچ   وجه مورد تایید 
روس ها نیست. روس ها به همین خاطر رژیم غربگرای زلنسکی 
را تحمل نکردند و به این کشور حمله کردند. ایران در موقعیت 
گر به سلاح اتمی دست نیابد  و  روابط سیاسی و نظامی  فعلی ا
و اقتصادی با روسیه داشته باشد، بهترین حالت متصور برای 
روس هاست. برای همین به نظر می رسد فرضیه »تاخت 
زدن ایران در برابر اوکراین« بیش از آنکه در واقعیت سیاسی 
ریشه داشته باشد، در تئوری توطئه در فرهنگ عمومی ما و 
به تبع آن در بین خواص سیاسی ریشه دارد. البته هر امری در 
سیاست امکان پذیر است اما نهادینه شدن جمهوری اسلامی 
ایران و داشتن حمایت بخش قابل  توجهی از توده های مردم 
و همچنین قدرت نظامی  قابل  توجه از جمله نکاتی است 
که فرضیه »تاخت زدن ایران در برابر اوکراین« را غیرقابل باور 
می کند. نهایت آنکه روس ها بیش از گذشته فعالیت خواهند 
داشت تا در یک بازی هم برد خودشان را تامین کنند و هم 
دو طرف دعوا یعنی ایران و آمریکای ترامپ به یک مصالحه 
مرضی الطرفین دست یابند. تحقق این موضوع زمانی است 
که ایران مکانیسمی را قبول کند تا آمریکای ترامپ به یقین 
برسد که ایران قصد داشتن بمب اتمی را ندارد و از سوی دیگر 
آنان هم حق غنی سازی ایران را به  طور متعارف بپذیرند. قطعاً  
موضوع موشکی و حق غنی سازی متعارف خط قرمز ایران 
است. قرائن و شواهد نشان می دهد هنوز هم می توان به 

»پنجره دیپلماسی« امیدوار بود. 
 چرا پایان جنگ اوکراین برای ترامپ تا به این اندازه 

مهم است و ایران در این زمینه چه نقشی دارد؟
شعار انتخاباتی ترامپ اول آمریکا بود. تحقق این شعار 
با توجه به رویکرد اقتصادی ترامپ این است که نخست 
کاهش یابد.  هزینه های آمریکا نه تنها اضافه نشود بلکه 
واقعیت این است به روایت ترامپ تا اینجا مبلغ ۳۵۰ میلیارد 
کراین هزینه کرده است. بنابراین با توجه به  آمریکا در جنگ ا
رویکرد اقتصادی ترامپ نسبت به مسائل که می تواند ناشی از 
روحیه تاجر بودن او هم داشته باشد هزینه کردن آمریکایی ها 
دیگر به هیچ وجه به صرف نیست. ضمن اینکه بر اساس 
واقعیت های میدان جنگ اوکراین بجز پیشروی مختصری 
که در تابستان امسال داشت موفقیت دیگری نداشت. ضمن 
اینکه همان محدوده هم کاملا حفظ نشد. پس تصمیم ترامپ 
به لحاظ اقتصادی به نظر درست می رسد. البته به جهت 
پذیرش حمله روس ها و به نوعی به رسمیت شناختن اشغال 
مناطق شرقی یعنی مناطق لوهانسگ و دونتسک و خرسون 
و زاپاژیرو منطق ترامپ مخالفان زیادی به خصوص در حزب 
دموکرات آمریکا دارد. در حقیقت اینجا لیبرالیسم هم زیر 
سوال رفته است. چرا که اساس لیبرالیسم به رسمیت شناختن 
حقوق بشر است. وقتی ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا 
حق و حقوق اوکراینی ها را در قضیه حمله روس به خاطر منافع 
اقتصادی نادیده می گیرد این یعنی فرهنگ لیبرالی چندان 
هم اصول ثابتی ندارد. البته پیش از این اسلاف ترامپ در 
قضیه فلسطین هم نشان داده بودند حقوق بشر و کرامت 
ذاتی انسان ها شعاری بیش نیست و کاربرد حقوق بشر تابع 

سیاست است. 
 با توجه به اتفاقات رخ داده به چه میزان این احتمال 
کره تغییر کند؟ وجود دارد که رویکرد ایران و ترامپ برای مذا
به نظر می رسید ترامپ در قضیه ایران با توجه به تجربیات 
از  بخشی  شده  که  هم  خود  نیت  حسن  برای  اول  دور 
تحریم های قبلی را که در حوزه اختیاراتش بود لغو کند اما  
کثری بازگشت. اتخاذ همین  او دوباره به راهبرد فشار حدا

تصمیم نشان داد می خواهد از موضع بالا وارد مرحله بعدی 
شود. طبیعی است با توجه به سیاست جمهوری اسلامی که 
نشان داده زیر بار سلطه نمی رود و برای سیاست خارجی خود 
پرنسیپ قائل بوده و آن هم اصول محوری عزت و حکمت 
کره معنا پیدا نکند. درست و  و مصلحت است، مفهوم مذا
کره چراغ سبز نشان داده شود   منطقی هم این است که در مذا
نه اینکه با ارعاب و ایجاد خوف یک طرف بخواهد طرف دیگر 
را تحقیر کند. اتخاذ سیاست خوف و ارعاب در دور اول ترامپ 
راه به جایی نبرد و در شرایط کنونی نیز قرار نیست جواب دهد. 
عاقلانه این است آمریکایی ها توسط روس ها توجیه شوند. 
کثری سبب شد سطح غنی سازی ایران از سه و  فشار حدا
نیم درصد به شصت درصد رسید و هرچند دکترین دفاعی 
ایران بر ساخت سلاح نظر ندارد اما با همه اینها در آستانه 
کثری باعث شد ایران به موشک های  ساخت باشد. فشار حدا
پیشرفته هایپرسونیک تجهیز شود. علاوه بر این دوستان 
منطقه ای ایران اضافه هم شوند مثل حوثی ها در یمن. 
گر ترامپ و حامیانش بخواهند دور جدیدی را شروع  بنابراین ا
ع بالاتر  کنند قطعا با پاسخ متقابل ایران روبه رو و سطح تناز
می رود. این وضعیت البته برای ترامپی که آمده با راهبرد اول 
آمریکا هزینه های آمریکا در سطح جهان را کم کند همخوانی 
کنون مدیریت  ندارد. بهترین راهبرد برای آمریکا و ایران هم ا
سطح تنش است. البته ایران و آمریکا در در تاریخ ۴۶ ساله 
ع بالا  انقلاب و نظام توانسته اند در برخی مواقع که سطح تناز
رفته با مدیریت خود از برخورد رو دررو با ریسک بالا بپرهیزند. 

هرچند شاهد موارد موسمی و مقطعی بوده ایم. 
 معادلات ایران به صورت محرمانه چه نتایجی خواهد 

داشت؟ آیا با این روش تحریم های ایران لغو خواهد شد؟
کنون مدیریت سطح تنش مهم است. البته رسیدن  هم ا
به نقطه تفاهم از طریق رایزنی های روسیه و قطر و عمان 
امکان پذیر است. در دوره بایدن هر چند مصالحه ای رسما 
شکل نگرفت اما ایران توانست به خوبی  نفت بفروشد و 
سطح نزاع هم کنترل شده بود. این در حالی بود که در قضیه 
کتبر سطح نزاع در منطقه هم بالاتر رفت و حتی ایران و  ۷ ا
گر  اسرائیل هم دو بار علنا رو در رو شدند. به نظر می رسد ا
آرامش در منطقه ادامه پیدا کند، سطح نزاع ایران و آمریکا هم 
کز اتمی ایران  بهتر کنترل شود منوط به اینکه اسرائیل به مرا
حمله نکند. بدیهی است هر حمله ای با عکس العمل شدید 
ایران روبه رو شده و ممکن است اوضاع بحرانی تر شود. در 
مورد رفع تحریم ها قضاوت زود است، چرا که برخی تحریم ها 
مصوبه کنگره را دارد اما مواردی هم است که رفع آنها در حوزه 
وظایف ترامپ قرار می گیرد. البته هر احتمالی متصور است. 
چه کسی فکر می کرد در قضیه اوکراین پوتین متجاوز نباشد 
و برعکس زلنسکی مسبب و سبب ساز جنگ از سوی ترامپ 

معرفی شود؟
 براساس برخی اخبار غیررسمی ترامپ و ایران برای 
کره شروطی گذاشته اند که در دیدار لاوروف با مقامات  مذا
ایران این شروط مورد بررسی قرار گرفته است. این شروط 

به چه میزان برای دیگری قابل قبول خواهد بود؟
هنوز که اطلاعات دقیق و شفافی از سوی مقامات رسمی 
اعلام نشده است. آنچه مسلم است روس ها از این به بعد 
نقش مهم تری ایفا خواهند کرد. هم روابط راهبردی با ایران 
دارند و هم فعلا ترامپ با آنها رابطه خوبی دارد. در این باره از 
واژه فعلا استفاده شد. چرا که ترامپ تصمیمات و سخنان 
مقطعی هم کم نداشته است. اما آنچه مسلم است رد فرضیه 
کید  کراین از سوی روس ها است. تا تاخت زدن ایران با ا
بر حق غنی سازی ایران به طور متعارف و داشتن سیستم 
موشکی ایران از خطوط قرمز ایران است. ترامپ هم بیشتر 
فقط خواهان آن بود که ایران سلاح هسته ای نداشته باشد. 
سیاست اعلامی نظام هم این بوده که داشتن و درست کردن 
سلاح اتمی در دستور کار نیست، چرا که فتوای مقام معظم 
رهبری اجازه نمی دهد. بنابراین ضمن وجود نقاط اختلاف 

نقطه مشترکی هم برای تفاهم است. 

در شــرایط فعلــی ترامــپ تــلاش می کنــد تــا 
از اتحــاد و همگرایــی حوزه هــای تمدنــی 
گــر  دیگــر علیــه آمریــکا جلوگیــری و حتــی ا
کتیک های سیاســی میــان آنان   شــده با تا

اختلاف ایجاد کند 

یــک ایــران وابســته  و حتــی حامــی غــرب و 
به خصــوص حامــی آمریــکا  به هیــچ   وجــه 
مــورد تاییــد روس هــا نیســت. روس هــا به 
 همیــن خاطــر رژیــم غربگــرای زلنســکی را 

تحمل نکردند 

فرضیه »تاخت زدن ایران در برابر اوکراین« 
بیــش از آنکــه در واقعیــت سیاســی ریشــه 
داشــته باشــد، در تئوری توطئه در فرهنگ 
عمومــی مــا و بــه تبــع آن در بیــن خــواص 

سیاسی ریشه دارد

کره ایران و آمریکا هر احتمالی وجود دارد   درباره مذا

کی برای رسیدن به تفاهم بین ایران و آمریکا وجود خواهد داشت  نقاط اشترا

آرمان ملی- احسان انصاری: زمزمه های جنگ اوکراین در حالی به 
گوش می رسد که سفر سرگئی لاوروف به تهران و رایزنی وی با مقامات 
جمهوری اسلامی با حرف و حدیث های زیادی همراه بوده است. 
برخی رسانه ها درباره این سفر گمانه زنی های مختلفی کرده اند از 
وطی  کرات با یکدیگر شر جمله اینکه ترامپ و ایران برای آغاز مذا

گذاشته اند. این در حالی است که کشورهای دیگری نیز به دنبال 
کرات هستند. »آرمان  میانجی گری بین ایران و آمریکا برای آغاز مذا
رسی ابعاد مختلف معادله ایران و آمریکا و  ملی« برای تحلیل و بر
روسیه با غلامعلی دهقان تحلیل گر مسائل سیاسی گفت وگو کرده که 

در ادامه می خوانید. 


